

۵هزار آزاده به شهدا پیوسته‌اند

از پایان جنگ تحمیلی ۸ساله تاکنون ۵هزار آزاده از میان مارفته‌اند. تعداد آزادگان جنگ با رژیم بعثی ۴۳هزار نفر بود که تا سال گذشته ۳۷ هزار و ۹۳۵ نفر از آنها در قید حیات بودند. مدت اسارت بعضی از آزادگان ایرانی از جنگ تحمیلی هم طولانی‌تر است و به بیش از ۱۰سال می‌رسد. آنها در جریان تحركات و تعرض‌های کوچک مرزی عراق، پیش از شروع رسمی جنگ اسیر شدند و مدت‌ها بعد از قطعنامه ۵۹۸پیه ایران بازگشتند. امروز حکومت وحشی بعثی‌ها به پایان رسیده و صدام سرنگون شده است. بیش از ۳میلیون ایرانی که امسال برای راهپیمایی بزرگ اربعین به عراق رفتند، مورد استقبال شیعیان کشور همسایه قرار گرفتند. مرزها باز و ملت‌ها برادر شده‌اند.

خبرخوان

وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده ساعت برگزاری امتحانات نهایی جبرانی تابستان ۱۴۰۴با توجه به درخواست وزارت نیرو، به **۶:۳۰صبح** موکول شده است.

مدیر کل مستمری‌های سازمان تأمین اجتماعی گفته تاکنون ۱۳۰۰ پرونده (فرزند ناتان بازمانده که به‌رغم طلاق با همسر سابق خود زندگی می‌کنند) به قصد تقلب نسبت به قانون بررسی شده که از این تعداد، **۹۰۰مورد دستور قطع مستمری** صادر شد.

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد در سال تحصیلی گذشته، این وزارتخانه با همکاری سازمان ثبت احوال اقدام به شناسایی کودکان بازمانده از تحصیل کرد و موفق شد **تعداد ۳۰هزار بازمانده** از تحصیل را به مدارس بازگرداند.

رئیس اورژانس استان تهران از انتقال **۳۶مصدوم** با **بالگرد اورژانس** در هفته گذشته خبر داد و گفت: در هفته گذشته، ۵۱۰۰نماس با مرکز ارتباطات اورژانس تهران برقرار شد که متأسفانه ۱۷۷۶نماس، مزاحم بودند.

جامعه‌نما

امن و آرام

پرنده جایی می‌نشینند که امن باشد و برای همین است که از تجمع آدم‌ها و محل زندگی آنها می‌گریزد. اگر بخواهد برای آب نوشیدن و دانه برداشتن نزدیک آدم‌ها شود، روی بلندی می‌نشیند و اگر پایین بیاید، دائم مراقب اطرافش است. اگر پرنده را درون قفس بیندازند، قفس لانه او نمی‌شود. منتظر است که در آن را باز کنند تا فرار کند. اگر پرنده‌ها بخواهند جایی بنشینند یک ردیف بین همجنس‌های خودشان را انتخاب می‌کنند. وقتی گرمای نیمه تابستان می‌گردد و فصل برداشت محصول نزدیک می‌شود، گنجشک‌ها می‌دانند که باید سراغ کدام مزرعه بروند. می‌دانند چه زمانی برسند که بازمانده دانه‌های محصول را پیدا کنند اما هماتجا که نعمت فراوان است، باز هم احتیاط می‌کنند و دور می‌مانند تا آدم‌ها آنچه کاشته‌اند، بردارند و دانه‌های جدا شده را پشت سر رها کنند. وقتی خطر دور می‌شود گنجشک‌ها دسته‌جمعی به سمت سفره سرازیر می‌شوند و باز تا سایه آدم را ببینند، فرار می‌کنند. می‌گویند پرنده‌های کوچک بر جنب و جوش از دم‌جنبانک تا فتح را نمی‌شود اهلی کرد و فقط می‌شود به زور در قفس نگه داشت. اما دست‌های قدیمی مادر بزرگ امن است. نیاز به دانه نیست. چادر نماز و انگشتر عقیق مثل لانه قناری است و آرامشی دارد که پرنده هم به آن پناه می‌آورد.



#داوطلب

حضور داوطلبانه نیروهای امدادگر در بخش‌های مختلف امداد رسانی در جنگ ۱۲روزه همواره باعث قوت قلب مردم و نظام جمهوری اسلامی بود. به گفته

جامعه امروز

فاطمه عسگری نیا (روزنامه‌نگار)
درست است جنگ تحمیلی ۱۲روزه غافلگیرکننده بود اما ایستادگی مردم و همه گروه‌های نظامی و خدمات‌رسانان از جمله هلال‌احمر در کشور ثابت کرد که ایران کشوری قدرتمند در دنیاست که به پشتوانه همبستگی مردمش همیشه سربلند خواهد بود. البته این تنها وجه قابل ذکر این جنگ نبود؛ جوانان دهه هفتادی و هشتادی هم حسابی با شجاعت‌ها و دل‌اورم‌دی‌هایشان در عرصه‌های مختلف بسیاری را شگفت‌زده کردند. پیر حسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال‌احمر ایران که هم بیشتر با این جوان‌ها در طول این جنگ سروکار داشت و هم رسالت بزرگ امدادرسانی به مناطق جنگ‌زده کشور را مدیریت می‌کرد ضمن اشاره به شگفتی‌آفرینی جوانان در جنگ در برنامه درجه یک تلویزیون اینترنتی همشهری به تشریح آنچه در طول این ایام گذشت پرداخت؛ کسی که خودش هم در این روزهای تاریخی نه به عنوان یک مدیر بلکه به عنوان یک امدادگر در تمام عملیات‌های امداد و نجات حاضر بود و پا به پای جوان‌ترها در کنار امور مدیریتی به مصدومان و حادثه‌دیدگان هم کمک می‌کرد.

۵شهید دادیم

صحبت از شهیدهای هلال‌احمر که می‌شود ابروهایش در هم می‌رود، نفسی عمیق می‌کشد و می‌گوید: تلخ‌ترین لحظه زندگی من در این ۱۲روز لحظه شهادت فرزندانم در مقابل چشمانم بود. «وقتی دشمن بی‌محاپا بدون توجه به لباس امدادگران هم ۲امدادگر جوان ما را در دوکوهه هدف مستقیم حملات خود قرار داد و هم آمبولانس هلال‌احمر را، سخت‌ترین لحظات عمرم را پشت‌سر گذاشتم.» البته او یادآور می‌شود که علاوه بر این ۲شهید تهرانی، هلال‌احمر ۲شهید دیگر هم هنگام امدادرسانی در شهرهای دیگر داشته است؛ شهیدایی که سبک زندگی شهیدای امدادگر ۸سال جنگ تحمیلی را سرلوحه کارشان قرار داده بودند و عاشقانه به شهادت رسیدند.

لباس مقدس امدادگری

با همان لباس سفید و سرخ منقش به آرم هلال‌احمر همزمان روزنامه شده و معتقد است که این لباس مقدس‌ترین لباس اوست: «در اکثر اوقات این لباس را به تن دارم چرا که معتقدم لباس مقدس خدمت به مردم است.» وقتی جنگ شروع شد در مدینه بود و نحوه خدمات‌رسانی به زائران خانه خدا را در ایام حج نظارت می‌کرد اما همین که از حمله به خاک کشور مطلع شد راهی ایران شد: «تازه از حرم به محل استقرارمان در یکی از بیمارستان‌های مدینه رسیده بودیم که پسر ملی تماس تلفنی از حمله به ایران و پراکندگی گردوغبار ناشی از ویرانی ساختمان‌ها در خیابان‌های شهر تهران خبر داد. سریعاً با دبیر کل و معاون امور بین‌الملل جمعیت هلال‌احمر تماس گرفتم تا در اسرع وقت اتاق عملیات و بحران را تشکیل دهند و فراخوان آماده‌باش را ابلاغ کنند. در این فاصله خودم هم سریعاً راهی ایران شدم. ابتدا به ترکیه رفتم و از ترکیه خودمان را به ایران رساندیم.

حضور قهرمانانه زنان

او در کنار همه قدردانی‌ها از پرسنل خود برای حضور شجاعانه در این جنگ از زنان قهرمان هلال‌احمر به‌طور ویژه یاد دانی می‌کند و می‌گوید: ما در این ایام شاهد شجاعت مثال‌زدنی ۲بانوی قهرمان هلال‌احمر در همه عرصه‌های امدادرسانی بودیم؛ یکی دکتر عالیشوندی در مقام معاون امور بین‌الملل جمعیت هلال‌احمر و دیگری خانم تقی‌نژاد، مدیر شعبه هلال‌احمر منطقه ۲۳. این دو بانو در همه روزهای سخت و در عملیات‌های سخت کنار امدادگران بودند و پا به پای آنها زیر حملات وحشیانه دشمن حاضر شدند؛ زانی که شجاعانه هم در خاک ایران به خدمت‌رسانی مشغول بودند و هم در عرصه بین‌المللی و تهیه گزارش‌های نقض حقوق بشر برای مراجع ذی‌صلاح، کار سختی که دکتر عالیشوندی آن را انجام داد. در کنار این خواهران، دختران و بانوان داوطلب هلال‌احمر در مراکز مشاوره ۴۰۳۰۱را ارائه خدمات روان‌رمانی و مشاوره آرامش را به جامعه بر می‌گرداندند به‌طوری‌که در این ایام بالغ بر ۹هزار تماس مردمی را صبورانه پاسخ دادند.

پیر حسین کولیوند، در حال حاضر بیش از ۳میلیون نیروی داوطلب برای خدمات‌رسانی در زمان بحران‌ها کنار جمعیت هلال‌احمر هستند: «از میان این ۳و نیم‌میلیون نفر ۷۰هزار نیرو تحت عنوان تیم‌های واکنش سریع، آموزش‌های تخصصی امداد و نجات را برای مواقع بحران فرا گرفته‌اند و ما در جنگ تحمیلی

امداد در پیداد جنگ

روایت‌های پیر حسین کولیوند، رئیس سازمان هلال احمر در تلویزیون همشهری از جزئیات امداد در جنگ ۱۲روزه



بیش از ۸۰کشور دنیا حمله به ایران را محکوم کردند

به گفته پیرحسین کولیوند، بعد از اینکه خاک ایران به واسطه حملات دشمن صهیونیستی مورد تجاوز قرار گرفت و جنایات‌های جنگی در این ۱۲روز اتفاق افتاد و در پی اعلام و محکومیت این جنایات‌ها توسط هلال‌احمر ایران، ۸۰کشور دنیا این اقدامات را محکوم کردند: «جالب بود که در میان کشورهای محکوم‌کننده این جنایات صلیب‌سرخ آمریکا، آلمان و انگلیس هم دیده می‌شود.»

جنایت‌های دشمن در همسایگی ساختمان صلح

در جنگ ۱۲روزه بسیاری از ساختمان‌های همسایه جمعیت هلال‌احمر ایران مورد حملات وحشیانه دشمن قرار گرفتند؛ مسئله‌ای که خلاف قوانین بین‌المللی است. کولیوند با اشاره به این ساختمان‌ها از چهره خبیث اسرائیل پرده برمی‌دارد: «در محلی که ما بودیم ۲ساختمان همجوارمان مورد شدیدترین تهاجمات موشکی قرار گرفت. ساختمان صلح در همسایگی بیمارستان ولیعصر با حضور بیش از ۲۰۰تخت بیمار، مرکز سوانح و سوختگی شهید مطهری، مرکز نگهداری معلولان بهزیستی، بیمارستان خاتم‌الانبیایا هزار تخت، مرکز جامع توانبخشی هلال‌احمر و مرکز جامع پزشکی حج و زیارت هلال‌احمر است؛ مراکزی که در همه دنیا رسم است با نصب بوق‌زدن ممنوع همه مردم را به رعایت احوال بیماران دعوت کنند اما اینجا ما شاهد حملات شدید اسرائیل به این مراکز با همسایه‌هاش بودیم.»

۲۸کودک شهید؛ سند جنایت دشمن

«ها هر سال در ایام عاشورا عزاداری می‌کنیم اما امسال با تمام جان و تمنان عاشورا را حس کردیم.» پیر حسین کولیوند بیان این جمله نفسی عمیق می‌کشد: «خیمه‌های آتش زده در عاشورا مصداقش خانه‌هایی بود که زیر بمباران حملات دشمن در آتش می‌سوختند و ۲۸کودک شهید همانند علی اصغر امام‌حسین(ع) مظلومانه به شهادت رسیدند. درست است می‌گوییم هیچ مصیبتی بالاتر از مصیبت سیدالشهدا(ع) نیست اما ما هم امسال مصیبت‌های بزرگی را به چشم دیدیم؛ از جمله شهادت همکاران، کودکان، فرماندهان نظامی و ۲۰۲بانوی شهید.» لزوم ساخت پناهگاه‌های جدید، تجهیز کشور به ادوات به‌روز و اورپرداری و اطفای حریق، لزوم تبیین آموزش کمک‌های اولیه و امدادی در کتاب‌های درسی و...از جمله درخواست‌های رئیس جمعیت هلال‌احمر برای آمادگی کشور در زمان بحران است.

تهران پناهگاه ندارد؟

ببینید اولاً پناه همه ما خداست، اما واقعیت این است که کسی برای پناهگاه و اسکان اضطراری ایسن جمعیت پیش‌بینی‌ای نکرده بود. درست است هم‌اکنون خانوارهای آسیب‌دیده در حملات دشمن توسط شهرداری تهران در هتل‌های شهر اسکان داده شده‌اند، اما اگر این جمعیت بیشتر بود، واقعا چه کار می‌خواستیم انجام دهیم؟ نکته دیگری که ما باید خود را آماده آن کنیم این است که از لحاظ اصول پدافندی و نظامی نیاز به تجدیدنظرها و اقدامات جدی داریم. ما در کشور مراکز پونیک داریم که اگر این مراکز مورد حمله قرار بگیرند، مملکت از لحاظ رفاهی و خدماتی دچار چالش‌های جدی خواهد شد.

چطور تاب‌آوری جامعه را بالا ببرید؟

حکمرانی محلی همواره یکی از تأکیدات رئیس‌جمهور بوده و هست؛ در همین راستا ما قرار بود از طرح شبکه خادم در این مورد استفاده کنیم. به محض شروع جنگ این شبکه را با حضور داوطلبان هلال‌احمری راه‌اندازی کردیم تا هم تاب‌آوری افراد جامعه را بالا ببریم و هم نسبت به آموزش افراد اقدام کنیم.

در جنگ ۱۲روزه برای رویارویی با بمباران هسته‌ای آماده بودید؟

یکی از مهم‌ترین اقداماتی که در همان شب اول حمله اسرائیل به ایران انجام دادیم، تشکیل جلسه‌ای شبانه با حضور دکتر قاضی‌زاده‌هاشمی، دکتر ظفرقندی و دکتر سیدجواد رضوی بود؛ کسانی که در دوره کرونا هم کارنامه درخشانی در حوزه درمانی داشتند؛ از جمله این تجارب ایجاد مراکز مراقبت سلامت بود. ما این تجربه را سرلوحه کارمان در جنگ ۱۲روزه قرار دادیم و سریع به تمام دانشگاه‌ها و مدیران هلال‌احمر ابلاغ کردیم. دومین اقدام ما در این جلسه شبانه تصمیم‌گیری درباره خدمات‌رسانی امدادی به مصدومان احتمالی حمله اتمی بود؛ گرچه در این خصوص تجربه‌ای نداشتیم، اما مشخص کردیم که مثلاً مصدومان تا فاصله ۵۰متری را به کدام بیمارستان منتقل کنیم و مصدومان در فاصله ۱۵۰۰متری حملات را به کجا انتقال دهیم؛ حتی درباره چگونگی توزیع قرص ید در داروخانه‌ها هم تصمیماتی گرفته بودیم.

امدادرسانی بهتر نسبت به به‌روزرسانی تجهیزات اقدام کنیم. در بخش آموزش‌های اسمدادی چرا هنوز این میبحث به‌واحدهای درسی تبدیل نشده است؟ واقعیت این است که ما در بحث آموزش عمومی باید بیشتر از قبل کار کنیم. درست است در حال حاضر شاهد فعالیت مراکزی تحت عنوان خانه‌های هلال دانش‌آموزی، طلاب و دانشجویی هستیم، اما کافی نیست. طبق قانون، مدیریت بحران، وزارت بهداشت، علوم و تحقیقات و آموزش و پرورش را مکلف به افزایش این مباحث آموزشی به‌عنوان واحد درسی کرده، اما تا به الان عملی نشده است. ما فارغ از این قانون آموزش‌های امدادی را در مهدهای کودک تحت عنوان غنچه‌های هلال وارد کردیم، اما متأسفانه در بخش افزایش این مباحث به عنوان یک واحد درسی در مدارس و دانشگاه‌ها گرفتاری عجیبی داریم. برای عملیاتی شدن این قانون درواقع هر ۲۰۰۰زرتخانه باید به میدان بیایند و در راستای اجرایی شدن آن، استنین بالا بزنند و مطمئن باشند تحقق این امر نتیجه‌ای جز نجات بیشتر مردم چیزی در پی ندارد، ولی خوب متأسفانه ما شاهد کج‌سلیفگی‌هایی در این بخش هستیم.

پیرحسین کولیوند به واسطه تجربه خدمت در بحران‌هایی مانند دوره کرونا و جنگ ۱۲روزه هم تجارب ارزنده‌ای از نحوه امدادرسانی در چنین شرایطی دارد و هم تحلیلگر نقاط ضعف و قوت برای بررسی آسیب‌شناسی خدمات در این بحران‌هاست. او می‌گوید ما همواره بعد از هر بحرانی که پشت سر می‌گذاریم با بررسی نقاط قوت و ضعف موجود، خود را برای بحران‌های بعدی آماده‌تر می‌کنیم.

به‌نظر شما مهم‌ترین ضعف لجستیکی تهران در زمان بحران چیست؟

همه کارشناسان امر می‌دانند که چارهای جز به‌روزرسانی یک‌سری از تجهیزات امدادی مثل تجهیزات اطفای حریق، اورپرداری و تفحص و جست‌وجو نداریم و چه بهتر که به سمت وسویی برویم که خودمان تولیدکننده این تجهیزات باشیم؛ باتیوانیم مطابق آنچه نیازمان است، تولید کنیم؛ مثلاً ما امروز در مورد تجهیزات آتش‌نشانی شاید در شرایط عادی مشکلی نداشته باشیم، اما در زمان جنگ که هر لحظه ممکن است شاهد انفجار در مناطق مختلف باشیم باید برای